
Destrukce vlákenných struktur při
obrábění kompozitních materiálů

s uhlíkovou výztuží

Diplomová práce

Studijní program: N0722A270001 Technologie plastů a kompozitů
Autor práce: Bc. Jakub Flek
Vedoucí práce: doc. Ing. Dora Kroisová, Ph.D.

Katedra materiálu

Liberec 2022



Zadání diplomové práce

Destrukce vlákenných struktur při
obrábění kompozitních materiálů
s uhlíkovou výztuží

Jméno a příjmení: Bc. Jakub Flek
Osobní číslo: S20000243
Studijní program: N0722A270001 Technologie plastů a kompozitů
Zadávající katedra: Katedra materiálu
Akademický rok: 2021/2022

Zásady pro vypracování:

1. Seznamte se s problematikou kompozitních materiálů s uhlíkovými vlákny a možnostmi jejich
obrábění.

2. Proveďte rešerši k dané problematice, zejména k problematice destrukce vlákenných struktur
a uvolňování uhlíkových vláken z materiálu při obrábění.

3. Navrhněte metodiku experimentů –příprava kompozitních vzorků, technologie a podmínky
obrábění, řezné podmínky a nástroj, hodnocení obrobených vzorků (povrch vzorku, tříska,
uvolněná vlákna).

4. Realizujte navržené experimenty.
5. Vyhodnoťte a diskutujte získané výsledky.
6. Formulujte závěry.



Rozsah grafických prací:
Rozsah pracovní zprávy:
Forma zpracování práce: tištěná/elektronická
Jazyk práce: Čeština

Seznam odborné literatury:

1. Kocman, K., Prokop, K. Technologie obrábění. Brno: Akademické nakladatelství CERN Brno, s.r.o.,
2001. 274 s. ISBN 80-214-196-2.

2. Bilík, O. Obrábění II. (1.Díl): Fyzikálněmechanické záležitosti procesu obrábění. Ostrava: Vysoká
škola báňská – TU Ostrava, 1994. 132 s. ISBN 80-7078-228-5.

3. Mádl, J., Jersák, J., Holešovský, F., kol. Jakost obráběných povrchů. Ústí nad Labem: UJEP, 2003. 179
s. ISBN 80-7044-539-4.

4. Komanduri, R. (1997).Machining of Fiber-Reinforced Composites. Machining Science and
Technology, 1(1), 113–152. doi:10.1080/10940349708945641

5. Caggiano, A.Machining of Fibre Reinforced Plastic Composite Materials. Materials (Basel).
2018;11(3):442.

6. Uhlmann, E., Sammler, F., Richarz, S., Reucher, G., Hufschmied, R., Frank, A., Protz, F.
(2016).Machining of Carbon and Glass Fibre Reinforced Composites. Procedia CIRP, 46, 63–66.

7. Altin Karataş, M., & Gökkaya, H. (2018). A review onmachinability of carbon fiber reinforced
polymer (CFRP) and glass fiber reinforced polymer (GFRP) composite materials. Defence Technology,
14(4), 318–326. doi:10.1016/j.dt.2018.02.001

8. Azmi, A. I. (2013). Chip formation studies inmachining fibre reinforced polymer composites.
International Journal of Materials and Product Technology, 46(1),
32. doi:10.1504/ijmpt.2013.052790

9. Kehren et al. (2019) Release of Respirable Fibrous Dust from Carbon Fibers Due to Splitting along the
Fiber Axis. Aerosol and Air Quality Research, 19, 10 1–11, doi:10.4209/aaqr.2019.03.0149

Vedoucí práce: doc. Ing. Dora Kroisová, Ph.D.
Katedra materiálu

Datum zadání práce: 13. října 2021
Předpokládaný termín odevzdání: 3. února 2023

prof. Dr. Ing. Petr Lenfeld
děkan

L.S.
prof. Ing. Petr Louda, CSc.

vedoucí katedry



Prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovoupráci jsemvypracoval samostatně jako pů-
vodní dílo s použitím uvedené literatury a na základě konzultací s vedou-
címmé diplomové práce a konzultantem.

Jsem si vědom toho, že na mou diplomovou práci se plně vztahuje zákon
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo.

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci nezasahuje domých au-
torských práv užitím mé diplomové práce pro vnitřní potřebu Technické
univerzity v Liberci.

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem
si vědom povinnosti informovat o této skutečnosti Technickou univerzi-
tu v Liberci; v tomto případě má Technická univerzita v Liberci právo ode
mne požadovat úhradu nákladů, které vynaložila na vytvoření díla, až do
jejich skutečné výše.

Současně čestně prohlašuji, že text elektronické podoby práce vložený do
IS/STAG se shoduje s textem tištěné podoby práce.

Beru na vědomí, žemá diplomová práce bude zveřejněna Technickou uni-
verzitou v Liberci v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách),
ve znění pozdějších předpisů.

Jsem si vědom následků, které podle zákona o vysokých školách mohou
vyplývat z porušení tohoto prohlášení.

17. května 2022 Bc. Jakub Flek






















































































































































